veniat, & appareat, eam recuperet soluta expensa super ea facta, tempore vero ibi determinato transacto sibi applicatur: alias vero si solennitas & forma illius legis non sit seruata, tenetur restituere tanquam fur. ita disponit l. i. titu. 12. tib. 6. ordin. Ex quibus etiam deducitur & inferatur, quod si post commissum furtum compareat dominus rei, & dicat & asserat sua voluntate & eo permittente esse factum, non excusat fur, quia in dubio presumitur quod eo inuitu fuit factum, unde ex tali delicto est quae-
sum ius vindictae reipublicae propter offendam sibi factam, quod non potest dominus sibi auferre, dicendo sua voluntate esse commissum, nisi concurrat aliqua præsumptio & coniectura, ex qua posset hoc verisimiliter credi, & in
a expresso ita tenet & declarat Bartol. in d.l. inter omnes. §. recte ff. de furtis. 1. col. n. 2. & ibi Ang. in Perus. Bald. in l. transigere. C. de transact. penult. col. n. 12. & ibi alij Doctor. idem Bald. in l. falsus. Cod. de furt. 3. col. Abbas in cap. dudum. el 2. de election. 6. column. num. 18. Angel. de male. in part. comparent d. eti inquisiti, & in termino defensionis. . col. vers. quid si fur. & ibi eius addit.

3 Et ex superioribus necessariò quaro, Si filius familiæ sv. xor, cōsanguineus, familiaris, vel seruus furripiat rem, an teneatur furti? & resolutiū dico, quod si res sit parni valoris, non teneatur furti, licet dominus possit suā rem remedio ciuili recuperare: si vero sit magni valoris, tenetur furti, & potest criminaliter accusari. textus est b in l. respiciendum. §. furtæ domestica. ff. de pœnis. Cuius verba sunt, Furta domestica, si leuiora sunt, publicè vindicada non sunt, nec admittenda est huiusmodi accusatio, & ibi notat gloss. ordin. Bartol. Alber. Angel. & communiter Doctor. textus in l. serui & filij. ff. de furtis. text. in l. qui seruo. §. item placuit, eodem titu. text. in l. si quis uxori. eod. titu. textus in l. si liberus. eod. titu. text. in l. prator edixit. §. præterea ff. de iniuriis. textus in l. homo liber, versi. sed & damnum. ff. de acqui. ser. dom. textus in l. 1. & per totum. ff. rerum amotarum. textus in l. 2. & per totum. Cod. eod. tit. text. in l. apud antiquos. §. si Cod. de furtis, textus in §. hi qui. Inst. de ob. que ex delict. nas. & utrobique commun. Doctor. & idem disponit l. 4. titu. 14. 7. part. & adde, quod dicitur furtum paruum, vel magnum iudicis arbit. secundum Doctores, vbi supra. vnum ramen est, quod respectu existentis in potestate, iudex dictabit sententiam secundum voluntatem patris, textus est c in leg. 3. & 4. Codic. de patria potestate, & ibi comm. Docto.

Item quaro, quæ sit pœna furti? In quo articulo magistraliter & resolutiū dico, quod pro primo furto ultra restitutionem imponitur pœna pecuniaria quadrupli applicanda parti, si furtum est manifestum: si vero non est manifestum, imponitur pœna dupli, textus est in l. 2. & 3. ff. de furtis. textus in l. in fur. & in l. si quis ex domo, cum simili. eiusdem titu. textus in §. conceptum. ver. pœna autem, Inst. de obli. que ex delict. nas. textus in §. ex malefi. Inst. de actio. textus in §. quadrupli. eodem titu. textus in §. in duplum, eod. tit. & utrobique glossa ordinaria & idem disponit l. 8. titu. 17. 14. 7. part. & dicitur manifestum, quando fur deprehenditur cum ipso furto, vel domino, vel ab alio, an-

Anton. Gomez, Tom. III.

tequam pertueriat ad locum destinatum: text. est in l. 3. cion duabus sequentibus, ff. de furtis. textus in §. furorum. Inst. de obligat. que ex d. Et. nas. Item etiam ultra hanc pœnam pecuniariam punitur fur pœna corporali extraordinaria iudicis arbitrio secundum qualitatem furti, & personæ. text. est not. qui sic debet intelligi in l. fin. ff. de furt. Cuius verba sunt: Meminisse oportebit nunc furti plerumque criminaliter agi non quasi publicum sit iudicium, sed quia visum est temeritatem agentium etiam extraordin. animaduersione coercendam, & ibi gloss. ordinaria & communiter Doctores, & per illum textum ita tenet & declarat Bart. licet corruptè alleget in authen. sed nouo iure. Cod. de seruis fugitiis, & ibi Angel. Salycer. & communiter alij Doctores. Odofred. in l. unica. Codic. quando ciuilis actio crim. præ. penult. col. & ibi Angel. de Perus. 1. column. Specul. in titul. de furtis. 2. col. num. 3. Hostiens. in sua summa, in rubric. de condicione furtua, versic. qua pœna. Angel. de Aret. in tract. male. in parte, & vestem cælestem abstulit. 2. column. Gandinus in tit. de furibus & latronibus. 3. column. Verum tamen est, quod ille text. & conclusio, & doctrina ex eo elicita videtur dubia, quia non reperitur dispositum, quod pro primo furto ultra pœnam pecuniariam quadrupli, vel dupli imponatur pœna corporalis, quia nemo duplici pœna debet puniri, vt in leg. senatus. ff. de accusationibus. Confirmatur etiam; quia quando actio ciuilis pecuniaria datur ad vindictam, non debet imponi corporalis, vt in l. quod senatus consultum. ff. de iniuriis, textus in l. prator edixit. §. si dicatur eod. titul. textus in l. unica cum materia. Codic. quando ciuilis actio crim. præiud. in §. in summa. Inst. de iniuriis. Et in terminis his rationibus, & fundamentis istam sententiam & conclusionem tenet Ludou. Romanus in consiliis suis, consil. 152. & tenendo istam partem non obstarer textus in dicta l. fin. de furtis, quia posset duplicitate intelligi. Primo modo, quod loquatur de actione ciuilis ad ipsam rem, vel estimationem persequendam, & de accusatione criminali ad pœnam, non vero de aliqua pœna pecuniaria quadrupli vel dupli. Vel aliter, & 2. quod loquatur de pœna ciuili pecuniaria, & similiter de pœna criminali, sed alternatiū, taliter, quod una electa, tollatur alia, quia utraque tendit ad vindictam, vt probauit. Sed his non obstantibus ego teneo primam sententiam & conclusionem, immo quod pro primo furto possit imponi pœna pecuniaria applicanda parti, & etiam pœna corporalis arbitraria per textum cum communione, in d. l. fina. ff. de furtis, & ultra eum ita probat text. in authentica, sed nouo iure. Cod. de seruis fugitiis, vbi habetur, quod pro furto non moriatur latro, nec membrum sibi absindatur, sed aliter puniatur, ergo probat quod de iure antiquo imponebatur pœna corporalis arbitraria, quam hodie vult limitare, vt non sit mortis, vel membris absissionis, sed alia mitior & leuior. & idem expresse probat lex 18. titu. 14. 7. partita. Nec obstat prima ratio contraria superius adducta, quod nemo debet duplici pœna puniri, quia illud est verum, quando pœnae ponuntur electiū, non vero copulatiū, vt in nostro casu. Non

X x obstat

obstat etiam secunda ratio, quod quando actio ciuilis pecuniaria datur ad vindictam, non debet imponi corporalis, quia vna tollit aliam, quia procedit, quando actio ciuilis pecuniaria imponitur à iure propter offendam personam, non verò propter rem familiarem, ita probat textus in l. una. Cod. quando ciui. actio crimin. p. & ibi notant & commendant Doctor. probat etiam gloss. singularis in l. 2. §. emancipatus filius. ff. de colla. honorum, quam ibi notant & commendant Bartol. & alij Doctor. & eam dicit singularis, & vnicam Imol. in l. interdum. 1. col. ff. de pub. iud. Item Iaf. in l. rei iudicata. §. 1. ff. solut. matrimonio. similis tamen glossa est in l. pro heredi. §. ff. de acquir. hered. in glossa sing. & ibi not. Alex. & Moderni.

Vnum tamen est, quod non potest utraque actio ciuilis & criminalis in uno eodemque libello cumulari, vt in d. l. una, & ibi plenè notatur, hodie tamen in nostro regno pro primo furto imponitur pena pecuniaria, vt soluat rem, & duplum eius parti & septies valorem eius fisco, ita disponit l. 6. titulo quinto, libro quarto, fori legum, & lex 2. titul. 13. cod. lib.

⁴ Vnde in locis vbi viget illa lex & consuetudo, non punitur criminaliter, quia pena applicatur fisco, sed in aliis locis & partibus, vbi non viget, nec seruatur illa consuetudo, standum esset iuri communi. Sed certè communiter in maiori parte regni de consuetudine non imponitur pena pecuniaria applicanda parti nec fisco, sed solùm corporalis, vel alia iudicis arbitrio, secundum qualitatem furti & personam.

⁵ Pro secundo furto pena augetur, quia imponitur predicta pena pecuniaria quadruplici, vel dupli, & agrauatur pena corporalis iudicis arbitrio. quia de iure propter reiterationem & frequentiam delicti, agrauatur pena, textus est in l. 3. Cod. de Episo. audien. textus in l. capitalium. §. solent, & in §. grassatores. ff. de paenis, text. in l. 3. versic. si plures. ff. de re militari, text. in l. seruus. Cod. ad legem Iuliam, de vi. text. in l. 1. ff. de iure patro. textus in l. quicunque. vers. 1. Cod. de seruis fugitiis. textus in l. 1. Cod. de superexactoribus lib. 10. textus in l. 2. Cod. de primicerio. lib. 12. textus in l. 3. Cod. de domesticis & proletoribus. eod. ti. textus l. fin. Cod. de commeatu. cod. lib. Hodie tamen in nostro regno pro secundo furto communiter imponitur pena flagellorum, & abscissionis auricularum, quam paenam auricularum pro furtis inuenit l. 6. tit. 5. li. 4. for. ll. & lib. 7. tit. 18. 2. par. licet predicta lex fori pro secundo furto imponat paenam mortis, quæ in hoc non seruatur.

⁶ Pro tertio verò furto similiter augetur pena, & licet non reperiatur iure cautum, tamen de generali consuetudine imponitur pena mortis, quia per reiterationem & frequentiam delicti efficitur famosus, & famosus latro debet furca suspendi, vt in l. capitalium. §. famosos, ff. de paenis, & in expresso isto fundamento, & consideratione istam sententiam, & conclusionem tenet gloss. ordin. in authen. sed nouo iure. Cod. de seruis fugiti. in verbo, castigabitur, & ibi Bald. 1. column. versic. 3. nota. Paulus de Castro 2. col. num. 6. & ista est communis opin. Doctorum secundum Cæpolam ibi, 19. column. numer. 37.

Ang. de Aret. in §. ex maleficiis. Inst. de action. 2. column. num. 4. & ibi Iason 3. column. num. 12. Angel. de Aret. in tract. male. in parte, & vestem cœlestem abstulit. 4. column. versic. & nota bene, & ibi eius additionator. Gandinus in eod. tract. in titul. de furibus & latronibus. 2. column. Bonifacius in eod. tract. in titul. de furtis, robabariis, latrociniis. 1. col. versi. sed quali pena corporali punitur.

Vnum tamen est, quod si quis commisit vnum furtum magnum, quod æquiualeat tribus, potest furca suspendi. 1. argument. textus in l. si is qui tres. §. fin. ff. de excus. ut. vbi habetur, quod sicut tria onera tutelarum excusant à tutela, ita eodem modo vna tutela magna, quæ contingat magnum & amplum patrimonium. Item & secundò, quia propter immanitatem criminis, licitum est leges transgredi, secundum Innoc. in cap. de constit. quod dictum sequitur, & reputat sing. Bald. in cap. 1. §. iniuria. 1. col. num. 1. de pace iuram. firm. idem Baldus in L. obseruare. §. proficiisci. 4. column. 1. 1. question. ff. de offic. procor. & leg. idem Bald. in l. 1. Cod. de precibus impe. offe. & ibi Iaf. 1. col. & 1. no. Felyn. in cap. qualiter, & quando. §. ad corrigendos 6. colum. num. 37. de accusa. pro qua sent. & concl. facit bonus textus in leg. si quis filio excharedato. §. hi autem omnes. ff. de ministro rupro, vbi habetur quod licet generaliter in omni causa præcipue criminali habeat locum appellatio, tamen ex causa potest iudex eam denegare, si imminet aliquod periculum, vel scandalum in republica, & ad hoc notat & commendat ibi Bald. & communiter Doctores, & licet Bald. in authent. hodie. C. de iudi. limitet illud in iudicibus maioribus, & supremis, non verò in minoribus, quia iurare simpliciter seruare leges & statuta: & ibi sequuntur alij Doctor. tamen certè in omnibus videtur procedere, & habere locum, quia licet iurent, tamen intelligitur cum hac restrictione & limitatione, & in expresso quod pro uno furto magno, quod æquiualeat tribus latro debeat mori, & furca suspendi per predicta fundamenta, tenet originaliter Bald. in authen. sed nouo iure. Cod. de seruis fugitiis. 1. column. in fine. idem Bald. in cap. 1. §. iniuria, de pace iuramento firmans. 2. col. n. 8. in v. sibus feudorum. Ang. de Petrus. in leg. quod nolit. §. qui assidua. ff. de adilit. edicto. Ang. de Aret. in §. ex maleficiis. Inst. de action. 2. col. num. 5. idem Ang. vbi reputat singulare in §. primo. Inst. vi honorum raptorum. idem Ang. in tract. male. in parte, & vestem cœlestem abstulit. 5. col. versic. nunc sumpta occasione. vbi dicit, quod ita semel practicauit Petrus, dum assideret Hippolytus de Marsiliis in l. uniu. §. cognitum. ff. de qu. pen. col. n. 79. Abbas Pan or. in cap. inter alia de immu. Eccles. pen. col. n. 31. gloss. in l. 6. tit. 5. lib. 4. fol. ll. in gl. 1. in medio. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò, quod pro uno furto quantumcunque magno non potest imponi pena mortis. Primo, quia hoc non reperitur iure cautum. Secundo, quia si pro tertio furto imponitur pena mortis, est propter reiterationem & frequentiam delicti, non verò propter magnitudinem eius, quæ ratio finalis cessat in primo furto, etiam magno. Tertio quia nunquam possit cognosci, quod furtū diceretur magnum vel parvum, & necessario relinqueretur iudicis